Hasil dan Diskusi
Mengenal Al-Ghazali

Al-Ghazali merupakan sebagai salah satu pemikir Muslim terbesar. Ilmuwan yang bernama

lengkap Abû Hâmid Muhammad al-Ghazâlî ini disebut beberapa ahli memiliki siklus kehidupan yang

sempurna, lahir di sebuah tempat bernama Thûs, Iran, pada tahun 1058/450, kemudian bertualang

mencari dan mengajarkan ilmu, lalu kembali lagi ke kampung halaman dan wafat di sana pada

1111/505 (Asari, 2012; Wahid, 2018; Bolandhematan, 2019). Ia meninggal di usia yang belum terlalu

tua, yakni 53 tahun.

Pemikiran al-Ghazali tidak terlepas dari berbagai aliran keagamaan dan tren-tren pemikiran

yang muncul pada masanya. Beberapa tokoh pemikir besar yang meramaikan masa itu antara lain

yang bersifat internal dan melekat, sedangkan perbuatan atau tingkah laku merupakan wujud atau

indikator eksternal yang menunjukkan keadaan jiwa tersebut (Asari, 2012). Pemikiran Al-Ghazali

tentang akhlak atau etika disebut banyak ahli dipengaruhi oleh Ibn Miskawayh (w. 421/1030) (Asari,

2012; Wartini, 2014; Wiguna et al., 2021). Hal ini tentunya lumrah mengingat banyaknya pemikir

besar di masa sebelum Al-Ghazali ataupun yang semasa dengannya.

Dalam pandangan Al-Ghazali, akhlak yang wajib diamalkan adalah perbuatan baik.

Menurutnya, baik atau buruknya suatu perbuatan dan ganjaran yang didapat dari perbuatan